
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 206 del 23/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2009, n. 2300
 
Variazione di bilancio di previsione 2009 ai sensi dell’art. 42, della legge regionale 28/2001 e dell’art. 10
comma 2 della l.r. 41/2007 - Approvazione schema di avviso pubblico - U.P.B. 2.2.4 - Servizio Energia,
Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo.
 
 
 
 Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio preposto, confermata dal
Dirigente del Servizio “Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo”, riferisce:
 
- la Regione Puglia, con la legge regionale 3 aprile 2006, n. 7, pubblicata sul BURP del 6 aprile 2006 n.
44 avente ad oggetto “Iniziative di promozione e solidarietà per contrastare la criminalità comune e
organizzata: strumenti antiusura e antiracket”, si è dotata di strumento normativo in materia di contrasto
alle estorsioni e all’usura;
 
- la legge regionale prevede interventi di prevenzione e solidarietà come vere e proprie integrazioni dei
benefici concessi in base alle leggi nazionali, in modo da favorire il rapido reinserimento della vittima
nell’economia legale;
 
- con regolamento regionale n. 25/07 sono state disciplinate le modalità di organizzazione degli organi
istituiti dalla legge.
 
- il Bilancio regionale 2009 per la L.R. n. 7/06 ha stanziato, al netto degli impegni assunti nell’Esercizio
Corrente, con i capitoli:
• n. 212000 euro 150.000,00 “Spese per azioni di promozione della cultura anti - racket ed antiusura, di
formazione degli operatori, di sensibilizzazione e comunicazione, di studio e ricerca, di supporto di
iniziative agli Enti Locali di prevenzione e diffusione della legalità - artt. n. 3, n. 4 e n. 5 l.r. n. 7 del
03/04/2006;
• n. 212010 euro 200.000,00 “Spese per la tutela delle vittime della criminalità” articolo 6 L.R. N. 7 dei
03/04/06;
• n. 212020 euro 350.000,00 “Spese per la tutela delle vittime dell’estorsione e dell’usura” - articolo 7,
commi 3 e 4 L.R. N. 7 del 03/04/06;
• n. 212030 euro 250.000,00 “Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura” -
articolo 7, comma 6 L.R. N. 7 del 03/04/06.
 
 TENUTO CONTO che l’usura aggredisce sempre più le attività economiche pugliesi e che tale
fenomeno può essere contrastato attraverso azioni tese a prevenire il fenomeno criminoso mediante

1



finanziamenti che si pongono in parallelo alle leggi nazionali.
 
 CONSIDERATO che:
- le attività facenti capo al Servizio Bilancio e Programmazione, attinenti la chiusura della contabilità
dell’esercizio finanziario 2009, impongono tempi rapidi per gli impegni di spesa;
- allo stato non risultano specifiche e complete richieste di intervento a valere il capitoli nn. 212000,
212010 e 212020;
- persiste la situazione di crisi economica, che coinvolge in maniera sempre più gravosa il tessuto
sociale ed economico pugliese;
- è necessario utilizzare tutte le risorse finanziarie disponibili per contrastare il fenomeno dell’usura;
- le richieste pervenute a seguito dei precedenti “Avvisi”, a valere sul Capitolo di Bilancio n. 202030 degli
anni 2007 e 2008 “Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura” - articolo 7,
comma 6 L.R. N. 7 del 03/04/06, sono state soddisfatte solo in parte dalle disponibilità finanziarie;
- appare pertanto opportuno procedere alla pubblicazione di un “Avviso” che consenta di utilizzare i
“Fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura” a valere sull’articolo 7, comma 6 della legge -
Cap. n. 212030, per un importo complessivo di euro 950.000,00 disponibile a seguito di riversamento
degli stanziamenti dei capitoli nn. 212000, 212010 e 212020 sul capitolo 212030;
 
 SI RITIENE OPPORTUNO:
- procede, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, l.r. n. 28 del 16.11.2001, alla variazione
compensativa fra i capitoli della medesima unità previsionale al fine di riversare sul capitolo di spesa n.
212030, mediante prelievo, le somme dei capitoli nn. 212000, 212010 e 212020;
 
- di approvare l’Avviso Pubblico, quale parte integrante della presente deliberazione, finalizzato a quanto
dispone l’art. 17 del Regolamento innanzi citato, recante norme in materia di “Prevenzione del fenomeno
dell’usura;
 
- di autorizzare il Dirigente del “Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo” a porre in
essere le attività conseguenti all’approvazione dello Schema di Avviso compresa la redazione della
modulistica.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e S.M. e I.”
- importo oggetto della presente variazione euro 700.000,00 (euro 150.000,00 Cap. n. 212000, euro
200.000,00 Cap. n. 212010 ed euro 350.000,00 Cap. n. 212020);
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, l.r. n. 28 del 16.11.2001 si procede alla seguente
variazione amministrativa, in termini di competenza e cassa, al corrente Bilancio di previsione;
 
PARTE IN USCITA - variazione in MENO
UNITA’ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212000 “Spese per azioni di promozione della cultura enti - racket ed antiusura, di formazione degli
operatori, di sensibilizzazione e comunicazione, di studio e ricerca, di supporto di iniziative agli Enti
Locali di prevenzione e diffusione della legalità - artt. n. 3, n. 4 e n. 5 l.r. n. 7 del 03/04/2006;
Competenza euro 150.000,00;
Cassa euro 150.000,00
 
Cap. 212010 “Spese per la tutela delle vittime della criminalità” articolo 6 L.R. N. 7 del 03/04/06;
Competenza euro 200.000,00;
Cassa euro 200.000,00;
 

2



Cap. 212020 “Spese per la tutela delle vittime dell’estorsione e dell’usura” - articolo 7, commi 3 e 4 L.R.
N. 7 del 03/04/06;
Competenza euro 350.000,00;
Cassa euro 350.000,00;
 
PARTE IN USCITA - variazione in AUMENTO
UNITA’ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212030 “Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura” - articolo. 7, comma 6
L.R. N. 7 del 03/04/06;
Competenza euro 700.000,00
(euro 150.000,00 Cap. n. 212000 + euro 200.000,00 Cap. n. 212010 + euro 350.000,00 Cap. n.
212020);
 
Cassa euro 700.000,00
(euro 150.000,00 Cap. n. 212000 + euro 200.000,00 Cap. n. 212010 + euro 350.000,00 Cap. n.
212020);
 
 Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica, propone l’adozione del seguente atto finale, così definito dall’art. 4 c. 4, lett. F) e K) della
L.R. 7/97
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore
allo Sviluppo Economico e Innovazione;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio;
 
- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
2. di approvare la seguente variazione amministrativa in termini di competenza e Cassa al corrente
bilancio di previsione - UPB 2.3.4, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, l.r. n. 28 del 16.11.2001,
come di seguito specificato:
- DI PRELEVARE:
 PARTE IN USCITA - variazione in MENO
 UNITA’ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212000 “Spese per azioni di promozione della cultura enti - racket ed antiusura, di formazione degli
operatori, di sensibilizzazione e comunicazione, di studio e ricerca, di supporto di iniziative agli Enti
Locali di prevenzione e diffusione della legalità - artt. n. 3, n. 4 e n. 5 l.r. n. 7 del 03/04/2006;
Competenza euro 150.000,00;
Cassa euro 150.000, 00
 
Cap. 212010 “Spese per la tutela delle vittime della criminalità” articolo 6 L.R. N. 7 del 03/04/06;

3



Competenza euro 200.000,00;
Cassa euro 200.000,00;
 
Cap. 212020 “Spese per la tutela delle vittime dell’estorsione e dell’usura” - articolo 7, commi 3 e 4 L.R.
N. 7 del 03/04/06;
Competenza euro 350.000,00;
Cassa euro 350.000,00;
 
- DI ISCRIVERE:
 PARTE IN USCITA - variazione in AUMENTO
 UNITA’ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212030 “Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura” - articolo 7, comma 6
L.R. N. 7 del 03/04/06;
Competenza euro 700.000,00
(euro 150.000,00 Cap. n. 212000 + euro 200.000,00
Cap. n. 212010 + euro 350.000,00 Cap. n. 212020);
Cassa euro 700.000,00
(euro 150.000,00 Cap. n. 212000 + euro 200.000,00 Cap. n. 212010 + euro 350.000,00 Cap. n.
212020);
 
3. di approvare l’allegato Schema di Avviso Pubblico attinente l’art. 17 del Regolamento di attuazione
della L.R. 3 aprile 2006 n. 7 “Iniziative di promozione e solidarietà per contrastare la criminalità comune
e organizzata: strumenti antiusura e antiracket , parte integrante del presente atto;
 
4. di autorizzare il Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo” a:
- provvedere all’approvazione definitiva dell’Avviso nonché alla sua pubblicazione con la contestuale
assunzione del relativo impegno di spesa entro il corrente esercizio finanziario;
- provvedere, con successivi atti dirigenziali, a quanto necessario per l’utilizzo delle disponibilità di
capitolo;
- modificare, aggiornare e integrare l’Avviso in funzione dell’intervento di nuove normative e/o specifiche
esigenze operative;
 
5. di incaricare il Servizio Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall’approvazione dei presente
provvedimento;
 
6. di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà a quanto necessario per
l’utilizzo delle disponibilità si capitolo;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, c. 7, della l.r. 28/01, nonché di
trasmettere copia al Consiglio regionale ai Sensi dell’art. 10 - c. 2, l.r. 11/09.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


